בתי משפט בעולם, ובייחוד בשיטות המשפט המקובל שבהן נהוג לקרוא לפסקי דין לפי שמות הצדדים (לעומת אזכור בדרך של מספור בלבד), מתחבטים בה.²¹

- 14 רע"א 482/13 אליהו חברה לביטוח בע"מ נ' פלונית (פורסם בנבו, 23.4.2013) (להלן: אליהו חברה לביטוח).
- 15 חוק בתי המשפט (תיקון מס' 77), התשע"ד–2014, ס"ח 662 (להלן: תיקון 77).
- 16 ראו מכתבו של מנהל בתי המשפט, השופט משה גל, לשופטים (5.8.2009) (עותק בידי המחבר), שבו ציין ריבוי תלונות מצד מתדיינים בנושא, וכן כתב: "אנו עדים לא אחת להחלטות הכוללות פרטים אשר ספק אם יש צורך משפטי באזכורם, לרבות ובמיוחד נוכח הפגיעה האפשרית בפרטיותם של בעלי הדין".

להתדיינות בבית המשפט יש היבטים מידעיים נוספים, ובהם עיון בתיקי בית משפט²⁵ או סיקור תקשורתי של הדיונים.²⁶ פה אתמקד בפן מידעי אחד: שמות הצדדים המעורבים בהליך. חיפוש שמי ברשת הוא כיום פרקטיקה נפוצה. עם התוצאות נמנים לא אחת פסקי דין

25 ראו תק' 2 (א) ו-2 (ב) לתקנות בתי המשפט ובתי הדין לעבודה (עיון בתיקים), התשס"ג-2003 (להלן: תקנות עיון בתיקים), שלפיהן רשימת התיקים בבית המשפט והחלטות שאינן אסורות לפרסום – פתוחות לכל לעיון, וכן תק' 3 ו-4 שלפיהן בתיקים מלאים ניתן לעיין לאחר בקשה מתאימה. לדיון ראו בג"ץ 5917/97 האגודה לזכויות האזרח נ' שר המשפטים (פורסם בנבו, 8.10.2009) (להלן: עניין האגודה לזכויות האזרח).

1. חוקי היסוד והחוקים העיקריים

חוק יסוד: השפיטה קובע בסעיף 3 כי "בית משפט ידון בפומבי, זולת אם נקבע אחרת בחוק או אם בית המשפט הורה אחרת לפי חוק".³⁰ גם במדינות אחרות הפומביות היא עיקרון חוקתי, בין במפורש ובין לפי פרשנות.³¹ סעיף 68(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, קובע כי "בית משפט ידון בפומבי".

27 ראו תומר מוסקוביץ "ההגנה על הפרטיות בפרסומי בתי-המשפט: האם ראוי לפרסם שמות בפסקי-הדין" משפטים יח 431 (1988). מוסקוביץ עימת בין הפרטיות לפומביות, ומתוך ההקשר הפלילי, הוסיף גם שיקול של אפשרות שיקום. הצעתו הייתה להימנע מפרסום שמות אמיתיים בפרסומים (ראו שם, בעמ' 445).

Judgment shall be pronounced publicly but the press and public may be excluded from all or part of the trial in the interests of morals, public order or national security in a democratic

בה בעת, סעיף 7(א) לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו מכריז כי "כל אדם זכאי לפרטיות ולצנעת חייו". חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 מפרט זאת. חוק היסוד וחוק הגנת הפרטיות אינם מגדירים מהי פרטיות. החוק מפרט מצבים שהם בגדר פגיעה בפרטיות. למשל, סעיף 2(9) מעגן את עקרון צמידות המטרה, ולפיו פגיעה בפרטיות מתקיימת כאשר יש "שימוש בדיעה על עניניו הפרטיים של אדם או מסירתה לאחר, שלא למטרה שלשמה נמסרה";³² סעיף 2(11) קובע כי פגיעה בפרטיות היא "פרסומו של ענין הנוגע לצנעת חייו האישיים של אדם, לרבות עברו המיני, או למצב בריאותו, או להתנהגותו ברשות היחיד".

כל אדם זכאי להיכנס לאולם הדיונים, לצפות ולהאזין.⁴¹ לאחר הכלל, באים חריגים, והם משני סוגים. האחד נתון לשיקול דעתו של בית המשפט להורות על

36 וכאמור, ראו גם את ביקורתו של הנשיא (בדימוס) ברק על הנמקה זו בעניין פלונית נ' בית הדין למשמעת, לעיל ה"ש 34.

37 ס' 9 לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971 (קובע שבית המשפט לנוער יקיים דיונים בדלתיים סגורות).

38 חוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 71), התשע"ו-2016, ס"ח 1138 (אוסר פרסום שמות חיילים חשודים או נאשמים כאשר העבירה שבה מדובר נעשתה אגב פעילות מבצעית. במקרה הרשעה, איסור הפרסום נמשך עד לאחר שפסק הדין נעשה חלוט).

39 לסקירה ממצה ראו רוזן-צבי, לעיל ה"ש 10, בעמ' 79-82, 89-92.

40 נכון למועד כתיבת המאמר, לא הותקנו תקנות בנושא.

השוו לתביעה בגין נזק שנגרם מאגרטל שבור, שנמצאה ראויה לחיסוי בת"א (שלום ראשל"צ) 5200-06-12 פלונית נ' אביאל ויצמן בע"מ (פורסם בנבו, 10.6.2014).

72 תיקון 77, לעיל ה"ש 15 (התיקון, שנכנס לתוקף באוגוסט 2015, מבוסס על הצעות חוק פרטיות). ראו גם הצעת חוק בתי המשפט (תיקון – פרסום שם נפגע בתביעת נזקי גוף), התשע"ד–2013, פ/1719/19 (ח"כ קול, לוי-אבקסיס, פרנקל, סטרוק, שטרן, לוי) וכן הצעת חוק בתי המשפט (תיקון – איסור פרסום שם בהליך החושף מידע רפואי), התשע"ד–2013, פ/2007/19 (ח"כ קול). הצעה אחרת, רחבה יותר, הציעה לאסור פרסום שם של בעל דין או אדם אחר באופן גורף, אלא ברשות בית המשפט. ראו הצעת חוק בתי המשפט (תיקון – אי ציון שמות בפסקי דין), התשס"ח–2007, פ/2939/17 (ח"כ סלומינסקי).

73 בש"פ 3031/11 בן דוד נ' מדינת ישראל, פס' 4 להחלטתה של הנשיאה (בדימוס) נאור (פורסם בנבו, 9.9.2015).

74 שם.

75 עניין פלונית (קטינה), לעיל ה"ש 9, פס' 15–16 לפסק דינו של השופט פוגלמן.

המטרה היא לאתר את מורה הדרך שינחה אותנו בתיחום ההתנגשות בין הפרטיות לפומביות, וכן שיבאר לנו מה טיבה של הפגיעה בפרטיות שיש במקרה הנדון.

76 ראו ס' 9 לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), לעיל ה"ש 37.

77 ראו בהתאמה ס' 65א לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961; ס' 41 ו-42 לחוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג-1963. לחיסוי שמה של עובדת מדינה שהורשעה בדין משמעתי, ראו עמ"ס (מחוזי י-ם) 29553-12-12 פלוגית נ' משרד ראש הממשלה/נציבות שירות המדינה (פורסם בנבו, 31.1.2014).

1. אתגרים

בעידן של שינויים טכנולוגיים מואצים, הפרטיות מצויה בעין הסערה.

כדי לצאת מהארץ, אנחנו מזדהים באמצעות תעודה מיוחדת (דרכון), ובזיהוי אנושי אצל פקיד משטרת הגבולות או באמצעי זיהוי ביומטרי. לעומת זאת, כדי לרכוש מוצר בחנות, בדרך כלל אין צורך בזיהוי בכלל.

126 ראו למשל בג"ץ 693/91 אפרת נ' הממונה על מרשם האוכלוסין במשרד הפנים, פ"ד מז(1) 749 (1993).

127 חוק השמות, התשט"ז-1956.

128 ראו ס' 4 לתנאי השימוש של פייסבוק, זמין בכתובת <http://bit.ly/2Lf5q5R>.

מכל האמצעים לזיהוי, השם הוא אמצעי פשוט, זול ומקובל. באמצעות השם אנו מזדהים במקומות שונים שבהם אנחנו מבקשים שירות – פרטי או ציבורי, החל בכריזת שמנו בבית הקפה לשם איסוף ההזמנה (ואין הכרח למסור שם אמיתי), וכלה בקבלת שירות רפואי בבית חולים.

מעסיקים מחפשים ברשת את המועמדים לפני ריאיון עבודה, גברים ונשים מחפשים ברשת את שמם של בני ובנות הזוג עוד לפני הפגישה הראשונה. אחרים מחפשים ברשת אנשים שפגשו בנסיבות מקצועיות. אנשים מחפשים את שמם בעצמם, במה שבעבר נחשב ל"חיפוש יהיר",¹³³ וכיום

129 לפי חוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, התש"ע-2009, בתעודות זהות ובדרכונים יוטמעו מאפיינים ביומטריים ויוקם מאגר ביומטרי עצום בהיקפו. החוק לווה בביקורת ציבורית רבה. לדיון ראו אבי מרציאנו "עיון ביקורתי בפרויקט הביומטריה הישראלי" תיאוריה וביקורת 41, 46 (2016).

130 למשמעות של שמות בכלל ובהקשר המשפט ראו נילי כהן "שם, זיכרון, משפט" תרבות, זיכרון והיסטוריה 27 (מאיר חזן ואורי כהן עורכים, 2012).

137 ראו SOLOVE, UNDERSTANDING PRIVACY, לעיל ה"ש 89.

138 מלומד אמריקני הגדיר את המידע במקרה הזה "Disclosural Privacy", כלומר זכותו של אדם להחליט למי יגלה מידע על אודותיו. ראו Hubener, לעיל ה"ש 29.

139 ראו תק' 7א(ב), 9(2) ו-9(3) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984. בית המשפט העליון פסל את האפשרות לתבוע אדם שזהותו אינה ידועה כלל. ראו רע"א 4447/07 מור נ' ברק אי.טי.סי. [1995] החברה לשירותי בוק בינלאומיים בע"מ, פ"ד סג(3) 664 (2010).

בעקבות ייעוץ משפטי שהם מקבלים, שדיונים מתנהלים ברגיל בדלתיים פתוחות.

177 ראו דפנה ברק-ארוז, נתין צרכן: משפט ושלטון במדינה משתנה 176 (2012).

178 רשות התקשוב הממשלתי דוח מסכם: הצוות הבין משרדי להנגשת מאגרי מידע לציבור 13 (2016).

179 ראו אתר מאגרי המידע הממשלתיים: data.gov.il, ודיון ברוח רשות התקשוב, לעיל ה"ש 178, בעמ' 25.

180 ס' 22(ב) לחוק המרשם הפלילי ותקנות השבים, התשמ"א-1981 אוסר על מעסיקים לדרוש ממועמדים

לעבודה מידע על עברם הפלילי. בע"א 8189/11 דיין נ' מפעל הפיס (פורסם בנבו, 21.2.2013), סכר בית

המשפט העליון שלמרות זאת, יש צורך במידע על חקירות תלויות ועומדות או על עבר פלילי, והתיר

למעסיקים לבקש מעובד תצהיר בקשר לכך, אולם בכפוף למגבלות מסוימות (ראו שם, פס' 37-38).

אני סבור שעל בתי המשפט לנקוט אמצעים לחיסוי פרטיהם המזהים של הצדדים ושל אחרים, לפני הפרסום באתר הרשות ולפני העברה לצדדים שלישיים: למשל, יש להשמיט פרטים מזהים כמו מספר תעודת זהות וכתובת מדויקת. תכליותיו של עקרון

202 ראו בדומה את הערות בית המשפט העליון בעניין פלונית (קטינה), לעיל ה"ש 9.

203 ראו Copyright Act, 1911, 6 Geo. 5, c.46, § 18 (Eng.).

204 ראו ס' 6 לחוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007, שנכנס לתוקף ב-25.5.2008.

הפומביות, שאותן ראינו בפרק ד למאמר זה, לא ייפגעו אם תושמט כתובתו המדויקת של בעל דין. סוגיית השמות מורכבת יותר, שכן היא כבר משקפת בחירה ערכית. בעניין זה הרשות המנהלית צריכה להפעיל את שיקול דעתה ולמצוא את האיזון הראוי בעיניה בין הפרטיות לפומביות.

ההמשגה הזו מאפשרת לנו לבחון את הדינמיקה שנוצרת בעקבות כניסתן של טכנולוגיות חדשות לזירות חברתיות קיימות. כפן המשפטי,

248 ראו את "עמוד השקיפות" של גוגל בקשר לבקשות ההסרה האירופיות: <http://bit.ly/2MFDmxi>.
249 בכנסת הוגשו הצעות חוק ברוח זו, אך נכון למועד כתיבת שורות אלה, החקיקה לא קודמה. ראו למשל הצעת חוק הגנת הפרטיות (תיקון – הזכות להישכח), התשע"ה–2015, פ/1565/20. לביקורת ראו "הצעת חוק הגנת הפרטיות (תיקון – הזכות להישכח) התשע"ה–2015" (חוות דעת של המכון הישראלי לדמוקרטיה, 9.10.2015), זמין בכתובת <http://bit.ly/2OUKdAs>.

הניתוח הראה שהתמונה מורכבת יותר מעימות בין פרטיות לפומביות, שיש בה עוד שחקנים מלבד בעלי הדין והגולשים שמחפשים מידע, ולכן יש עוד נקודות פוטנציאליות להסדרה: כל תחנה בזרימת המידע היא חוליה שראוי לבחון את השפעתה ואת כוחה על פרסום המידע, ובהתאם אפשר לבחון הסדרה של זרימת המידע באותה תחנה.